
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
02 - OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE, SISTEMA 

AEREOPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 26

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 432 del 20/01/2022

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA E 
HELP DESK PER CENTRALE OPERATIVA REGIONALE TRASPORTI (CORE) IMPEGNO DI 
SPESA E NOMINA RUP - CIG Z3D34A8540. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la L.R. 04/02/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
 l’art. 57 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Ordinamento finanziario e contabile delle regioni - Liquida-

zione delle spese”;
 la D.G.R. 145/2012, con la quale è stata approvata la Centrale Operativa regionale “C.O.Re”;
 il D.P.C.M. 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia,  

duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazio-
ne e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli arti-
coli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digi-
tale di cui al D.Lgs. 82/2005”;

 l’art. n. 11 della L.R. 35/2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e s.m.i., che asse­
gna all’Osservatorio sulla mobilità il compito di mantenere aggiornata la base dati georeferenzia­
ta del TPL;

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTI ALTRESÌ:
• la Legge Regionale n.7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza-

tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ;
• il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e  

di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15  
dicembre 2000;

• la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;
• la L.R. 12/08/2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m.i., ritenu­

ta la propria competenza;
• il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Ordinamento finanziario e contabile delle regioni - Liquidazione delle  

spese”;
• il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  

118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge  
5 maggio 2009, n. 42”;

• la D.G.R. 05/01/2015, n. 19 “Approvazione della nuova macro - struttura della Giunta Regionale”;
• la D.G.R. 532/2017 “Approvazione delle linee guida per la Crescita Digitale della Calabria 2020”;
• la D.G.R. n. 28 del 2017, relativa a “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto e conces­

sione ­ Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici ­ Periodo transitorio ­ 
Art. 216, comma 12, d.lgs. n. 50/2016”;

• le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, “Procedure per l’affidamento dei con­
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma­
zione e gestione degli  elenchi di  operatori  economici”,  aggiornate con la Delibera n. 206 del 
2018;

• la D.G.R. n. 374 del 2018, “Affidamento diretto e mediante procedura negoziata di servizi ed in­
carichi professionali – Artt. 36 e 157 d.lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int. – Atto di indirizzo – Revoca 
D.G.R. n. 550/2017”;

• la D.G.R. 21/05/2019, n. 186 “D.G.R. 15/02/2019, n. 63: Struttura organizzativa della Giunta Re-
gionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e  
s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

• la D.G.R. 06/06/2019, n. 241 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale approvazione modi-
fiche alla D.G.R. 15/02/2019, n. 63”;

• la D.G.R. 30/01/2019, n. 33 “Approvazione nuovo Patto di integrità negli affidamenti in materia di  
contratti pubblici regionali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Regolamento Regionale 7/2019 “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecni-
che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;

• la L.R. 27/12/2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;
• la L.R. 27/12/2021, n. 37 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2022 – 2024”;
• la D.G.R. 28/12/2021, n. 599 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  –  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  D.  Lgs.  
23/06/2011, n. 118)”;

• la D.G.R. 28/12/2021, n. 600 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 approvato 
con D.G.R. 28/01/2021 n. 11;

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021, recante all’ oggetto 
“Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamen-
to regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale è stata approvata la nuova Struttura organizzati­
va della Giunta regionale e, nell’ambito del medesimo, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è 
stata individuata quale Direttore Generale reggente del Dipartimento "Turismo, Marketing territo­
riale e Mobilità";

• che il suddetto provvedimento ha trasferito alcune funzioni, precedentemente incardinate presso 
il cessato Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ora denominato “Infrastrutture e 
Lavori Pubblici” al neo istituito Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 8 novembre 2021 con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Turismo, Marketing Territoria-
le e Mobilità alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

• il Decreto dirigenziale n. 11638 del 16/11/2021 recante all’oggetto “Dipartimento Turismo, Marke-
ting Territoriale e Mobilita': conferimento incarichi di reggenza dei settori” con il quale è stato con­
ferito l'incarico di reggenza del Settore “Osservatorio mobilità' e sicurezza stradale, sistema aero-
portuale, portuale e logistica” e di reggenza ad interim del Settore “Portualità turistica, stabilimen-
ti balneari e termalismo” all’avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regio­
nale;

PREMESSO CHE:
• con decreto dirigenziale n. 15505 del 28/12/2017 si proceduro all’adesione della convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 6” ­ CIG Derivato 7329330374 CUP J61C17000030006 per la realizza­
zione dell’APP mobile del sistema informatico C.O.Re;

• con decreto n. 4193 del 02/04/2019 si è proceduto alla adesione al Contratto Quadro Consip 
SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing”, a valere sul progetto Centrale Operativa re­
gionale “C.O.Re.” ­ CIG 7811985DF2;

• con decreto n. 8654 del 23/08/2021 si è provveduto alla proroga della stessa convezione di ulte­
riori 7 mesi da maggio a dicembre 2021, a creare gli impegni di spesa e confermare il RUP e il  
DEC.

RILEVATO CHE:
• è necessario fornire per il sistema informatico CORE i servizi di:

◦ manutenzione correttiva
◦ help desk

• la spesa massima per la realizzazione delle predette attività da progetto è €  12.200,00 omni­
comprensivi.

CONSIDERATO CHE, nel caso di specie, trattandosi di affidamento sotto soglia poiché di importo infe­
riore alla soglia ex art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, trova applicazione lʼart. 36, comma 2, lett. a, del D.lgs.  
n. 50/2016.

RILEVATO CHE:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è possibile e opportuno ricorrere all’affidamento diretto  rientrando nell’ambito di applicazione di 
cui alla lettera a), comma 2, dell’art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che, per lo svolgimento delle procedure di cui al  
medesimo articolo, le stazioni appaltanti possano procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraen­
te interamente gestite per via elettronica;

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come è stato modificato dal­
l’art. 7, comma 2, D.l. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149, L. n. 
228/2012 (c.d. norme sulla “Spending Review”), il ricorso ai mercati elettronici è stato reso obbli­
gatorio per gli acquisti sotto la soglia comunitaria per tutte le amministrazioni, comprese quindi 
quelle di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

• per i motivi di cui al precedente punto il Settore "Supporto gestionale agli interventi dell'area fun­
zionale trasporti ­ Osservatorio mobilità e sicurezza stradale" del Dipartimento "Turismo, Marke­
ting territoriale e Mobilità" della Giunta Regionale provvederà ad acquisire i predetti servizi me­
diante gli strumenti messi a disposizione dal MEPa ­ Mercato elettronico della Pubblica Ammini­
strazione;

• nell’ambito del  MEPa,  è possibile utilizzare oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di  Offerta 
(RdO).

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’avvio del 
procedimento a contrarre per l’individuazione di un operatore economico cui affidare i seguenti servizi, 
per come meglio dettagliato nell’allegato al presente provvedimento:

• servizio di manutenzione correttiva del sistema informatico CORe:
◦ lato front­end del sistema raggiungibile a questo link https://mobilita.regione.calabria.it;
◦ lato back­end del sistema raggiungibile a questo https://mobilita.regione.calabria.it:8083/;
◦ App esistente per sistemi Android e IOS;

• help desk per la risoluzione di ticket:
◦ di primo livello per la rimozione di errori sia sulle interfacce utente che nella base dati;
◦ di secondo livello per la risoluzione di errori più complessi.

VISTO il disciplinare e il capitolato allegati, in cui sono descritti in modo dettagliato i servizi oggetto del­
l’affidamento di cui al presente provvedimento.

QUANTIFICATO il valore del prezzo a base d’asta nella somma di € 10.000,00 (IVA esclusa), pari alla 
somma complessiva  di  €  12.200,00  (IVA inclusa)  sulla  base  del  progetto  e  di  affidamenti  analoghi 
effettuati dalla Amministrazione.

RITENUTO necessario dover procedere alla proposta di prenotazione dell’impegno di spesa della som­
ma omnicomprensiva di € 12.200,00 (IVA inclusa) per la realizzazione dei servizi oggetto del presente 
decreto.

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi­
mento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla proposta di prenotazione di impe­
gno ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 
e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura fi­
nanziaria per complessivi  € 12.200,00 (IVA inclusa) sul pertinente capitolo U9100200201, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://mobilita.regione.calabria.it/
https://mobilita.regione.calabria.it:8083/


RITENUTO di provvedere alla proposta di prenotazione di impegno n. 938/2022 di € 12.200,00 sul capi­
tolo U9100200201 del bilancio regionale.

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accer­
tata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
VISTI:

• gli artt. 53 e 56 del D.lgs. n.118 del 2011 e l’art. 43 della L.r. n. 8 del 2002;
• l’art.  14 della l.r.  n.  43 del  2016,  che introduce nella  l.r.  n.  7 del  1996 l’art.  21  bis (Ulteriori  

disposizioni in materia di adeguamento dell’ordinamento regionale al principio di separazione tra  
funzioni di indirizzo e controllo e attività di gestione);

• la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e 
ss.mm.ii.;

• la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale,  subordinandone  l’efficacia  all’esito  di  apposito  interpello  “universale”,  nonché  la 
“Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

• la  proposta  di  prenotazione  d’impegno  n.  938/2022  sul  capitolo  di  spesa  n. U9100200201 
generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

• gli allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte sostanziale:
◦ allegato A – Dichiarazione sostitutiva concernente il possesso dei requisiti di partecipazione;
◦ allegato A1 ­ Dichiarazione per soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente;
◦ allegato B – Informativa privacy;
◦ dichiarazione di accettazione del patto d’integrità;
◦ schema di offerta tecnica.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell’esercizio 2022 secondo i 
seguenti avanzamenti attività che corrispondono a tranche di pagamento:

• importo massimo del 30% entro 30 gg dall’aggiudicazione;
• saldo entro 90 gg dall’avvio dei lavori.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto

DECRETA

1) DI RICHIAMARE le premesse in quanto parte integrante del presente atto;
2) DI  APPROVARE l’avvio  del  procedimento  a  contrarre  per  l’individuazione  di  un  operatore 

economico cui affidare i servizi in oggetto attraverso MePA, mediante RdO, ai sensi dell’art. 36, 
comma  2,  del  D.lgs.  n.  50/16  presente  nella   categoria “Servizi  per  l'Information  & 
Communication Technology”;

3) DI APPROVARE il disciplinare e il capitolato allegati, per il dettaglio dei servizi da operare;
4) DI AVVALERSI del MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con lo strumento 

della “Richiesta di offerta”;
5) DI QUANTIFICARE il valore del prezzo a base d’asta nella somma di € 10.000,00 (IVA esclusa);
6) DI STABILIRE che l’operatore economico dovrà aderire al Patto di integrità stabilito con   D.G.R. 

n. 33 del 30/01/2019;
7) DI  PROCEDERE  alla  proposta  di  prenotazione di  impegno  n.  938/2022  per  la  somma di  € 

12.200,00  complessivi  sul  capitolo  U9100200201,  che  presenta  la  necessaria  e  obbligatoria 
disponibilità;

8) DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di non aggiudicare il servizio, per sopravvenute ed 
impreviste necessità, o revocare o annullare il presente atto;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9) DI  NOMINARE  quale  responsabile  unico  del  procedimento  il  Dott.  Francesco  De  Stefano, 
funzionario in servizio presso il Settore  "Supporto gestionale agli interventi dell'area funzionale 
trasporti  ­  Osservatorio  mobilità  e  sicurezza  stradale" del  Dipartimento  "Turismo,  Marketing 
territoriale e Mobilità" della Regione Calabria;

10)DI  DEMANDARE al  Responsabile  unico  del  procedimento  gli  adempimenti  consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento;

11) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

12)DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da propor-
si entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi  
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE STEFANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  938/2022

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

18010000 - Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 01/01/2022

Data Assunzione: 01/01/2022

Descrizione: Servizio di assistenza, manutenzione correttiva e servizio di Help-Desk del sistema informatico
CORe

Capitolo: U9100200201

Descrizione SPESE PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DELL'OSSERVATORIO DELLA MOBILITA' (ART.11 DELLA LEGGE REGIONALE
31.12.2015, N. 35)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 10 U.10.02 U.1.03 04.5 7 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 12.200,00 Contabilizzabile: 12.200,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 12.200,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

12.200,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DISCIPLINARE DELLA R.d.O. 
 

Affidamento dei servizi di manutenzione correttiva, help-desk del sistema informatico 

CORe - CIG Z3D34A8540 

 
 
RDO pari a € 10.000,00 + IVA 
 
 
1. Stazione Appaltante 
 
Regione Calabria - Dipartimento " Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" - Settore “Supporto 
gestionale agli interventi dell'area funzionale trasporti - Osservatorio mobilità e sicurezza stradale”, 
con sede alla Cittadella Regionale, loc. Germaneto - 88100 Catanzaro. 
 

2. Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il Dott. Francesco De Stefano. 
 
3.  Soggetti ammessi alla gara 
 
Possono partecipare alla presente gara i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 50/2016 iscritti e 
abilitati nel mercato elettronico della P.A, alla data di inoltro della RdO, che avranno ricevuto invito 
tramite MePA secondo le modalità previste dalla presente RdO. 
Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di 
inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare d'appalto previste dall’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016. 
 
 
4. Tempistica di esecuzione delle prestazioni 
 
L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali, per come descritti nel capitolato tecnico, 
entro il mese 90 gg dalla sottoscrizione del contratto. 
 
 
5. Modalità e ulteriori condizioni per la presentazione delle offerte 
 
Le offerte dovranno essere presentate entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione sul MePa, 
secondo le indicazioni previste dalle regole per l’accesso e l’utilizzo del MePA. 
 
 
6. Offerta e criteri di valutazione 
 
L'aggiudicazione avverrà mediante procedura selettiva con l’utilizzo del sistema di MePA con 
Richiesta di Offerta (RdO), affidamento ai sensi dell’art. n. 36 d.lgs n. 50/16. 
Sono previsti i criteri per la valutazione delle offerte indicati all’art. 11 del capitolato. 
 
7. Conclusione del contratto 
 
Sulla base delle Offerte contrattuali inviate dai fornitori, il Punto Ordinante, secondo i criteri di 
valutazione indicati nella RdO, procederà alla valutazione delle offerte ricevute e potrà accettarne 
una entro il termine di validità e di irrevocabilità dell'Offerta stabilito in occasione dell'invio della RdO. 
In tal caso il Sistema genera un "documento di accettazione", che dovrà essere sottoscritto a mezzo 
di firma digitale e caricato a sistema entro il suddetto termine. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il contratto di servizi di cui al presente bando, con l’aggiudicatario prescelto, si intenderà validamente 
perfezionato nel momento in cui il documento di accettazione firmato digitalmente viene caricato a 
Sistema dal Punto Ordinante. 
 
8. Oggetto della fornitura 
 
Il servizio richiesto è descritto nel Capitolato Tecnico della presente RDO inserito a sistema. 
 
 
9. Tracciabilità dei flussi finanziari 
 
Per consentire gli adempimenti previsti dalla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. si comunica: 

CIG Z3D34A8540. 
Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., l’aggiudicatario assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge. 
La scrivente Amministrazione si riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche. 
 
 
10. Penale 
 
Per il ritardo nell’erogazione dei servizi, della fornitura rispetto ai termini comunicati dalla Regione 
Calabria (30 giorni), sarà applicata una penale, in misura giornaliera, corrispondente all’1 per mille 
dell’ammontare netto contrattuale e comunque complessivamente non superiore al 10% da 
determinare in relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo. 
 
 
11. Corrispettivo e Fatturazione 
 
Il corrispettivo del servizio sarà liquidato dalla Stazione appaltante a seguito di SAL progressivi e 
secondo quando disciplinato nel capitolato allegato.  

La fattura dovrà indicare CIG Z3D34A8540. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Capitolato tecnico 
 

Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante MePA con Trattativa 

Diretta avente ad oggetto: Servizi di Manutenzione correttiva e di Help-Desk – sistema 

informatico CORe. CIG Z3D34A8540. 

  
 
1. Stazione Appaltante 
Regione Calabria - Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" - Settore "Supporto 
gestionale agli interventi dell'area funzionale trasporti - Osservatorio mobilità e sicurezza stradale", 
con sede alla Cittadella Regionale, Viale Europa – Cittadella Regionale - località Germaneto - 88100 
Catanzaro. 
 
 
2. Oggetto  
Il progetto CORE, Centrale Operativa Regionale dei trasporti, nasce dalla volontà della Regione 
Calabria di fornire ai propri cittadini strumenti evoluti per soddisfare l’esigenza di spostarsi sul 
territorio regionale. Con questo obiettivo, sono state progettate e realizzate diverse funzionalità di 
infomobilità. 
CORe consente di conoscere le linee servite dal sistema di trasporto pubblico su gomma, le fermate 
e gli orari. 
Dal portale raggiungibile a questo link https://mobilita.regione.calabria.it/ è possibile pianificare il 
proprio viaggio e conoscere nel dettaglio il percorso, le fermate, gli orari, la periodicità delle linee e 
degli itinerari. 
Entrando nella sezione “Fermate”, invece, l’utente può scegliere se visualizzare l’elenco completo 
delle fermate oppure cercare quelle vicine alla propria posizione o ad uno specifico punto individuato 
sulla mappa. 
Una volta trovata la fermata d’interesse, si potrà visualizzare l’elenco delle linee che passano per 
essa ed entrando nel dettaglio si ha la possibilità di localizzare in tempo reale l’autobus di riferimento, 
verificare le varie tappe della corsa e anche l’eventuale ritardo. 
Gli utenti possono, inoltre, avere informazioni sulle società consortili che effettuano i servizi, nella 
sezione "Operatori"; possono consultare la sezione “Avvisi” per prendere visione delle comunicazioni 
e possono segnalare disservizi o richiedere assistenza utilizzando la mail di supporto indicata nella 
sezione “Informazioni”. 
È presente inoltre un’applicazione mobile che permette di pianificare il viaggio, cercare le fermate, 
gli operatori, le linee, le news. 
 
A fine di manutenere il sistema informatico CORe si è stabilito, nello specifico, di espletare una 
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 avvalendosi, ai sensi del 
medesimo art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, del MePA, mediante lo strumento della “Trattativa 
Diretta”. 
 
3. Descrizione del servizio 
Il Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" - Settore "Supporto gestionale agli 
interventi dell'area funzionale trasporti - Osservatorio mobilità e sicurezza stradale" della Regione 
Calabria, in risposta all’esigenza di mantenere e migliorare la piattaforma CORe secondo gli 
standard di livello più alti ed efficienti, intende dotarsi dei seguenti servizi di seguito indicati: 

• manutenzione correttiva 

• help-desk  
Il codice sorgente, il backup del database e l’accesso alle macchine virtuali su cui risiede il sistema 
informatico verranno forniti dall’amministrazione dopo l’aggiudicazione della gara e prima dell’avvio 
dell’attività. 
 
4. Oggetto del servizio 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://mobilita.regione.calabria.it/


Il servizio consiste nello specifico nelle seguenti attività: 
 
Manutenzione correttiva 
La manutenzione correttiva ha, infatti, come scopo la rimozione della cause e degli effetti dei 
malfunzionamenti delle applicazioni attraverso: correzioni software da eseguire sugli applicativi; 
allineamento della configurazione a seguito degli interventi di manutenzione dei software; ripristino 
di condizioni operative delle applicazioni nel caso in cui i malfunzionamenti portino i sistemi e i dati 
in stati non consistenti; interventi di emergenza a seguito di malfunzionamenti che comportano il 
blocco dell’accesso alle funzionalità dei sistemi; aggiornamenti dei framework e librerie utilizzate nel 
codice sorgente alle ultime versioni. 
L’affidatario dovrà svolgere almeno le attività indicate di seguito. 
Lato front-end: 

1. miglioramento dell’interfaccia “pianifica viaggio”: aggiunta dei filtri di ricerca provincia, 
comune, indirizzo attivabili a cascata nell’ordine indicato; oscuramento delle corse prima 
dell’orario pianificato; una volta scelta la corsa, cliccando il segnaposto della fermata deve 
esser possibile mostrare l’indirizzo della fermata; verifica di alcuni bug che non consentono 
la visualizzazione di alcune corse; si deve inoltre consentire il trasbordo tra linee extraurbane 
regionali soltanto in corrispondenza di fermate autorizzate, per evitare di costringere l’utente 
a lunghi spostamenti a piedi; nella schermata di restituzione dei percorsi si deve indicare la 
presenza di eventuali trasbordi; bisogna migliorare l’algoritmo che calcola il percorso minimo 
fra due fermate utilizzando le API di GOOGLE o, in alternativa, utilizzando i tracciati 
trasmessi al CORe in precedenza; 

2. ricerca delle fermate da “elenco completo”: una volta selezionata la linea collegata alla 
fermata, nella mappa deve essere visibile l’indirizzo delle singole fermate associate alla linea; 
nei risultati di ricerca non devono esser visibili le fermate disattivate; 

3. ricerca delle fermate da “ricerca sulla mappa”: la ricerca, a volte, produce risultati errati in 
quanto vengono visualizzate solo alcune delle fermate e vengono visualizzate anche le 
fermate disattivate nonostante il GTFS mostri le fermate corrette; 

4. ricerca di una linea: oltre alla ricerca per numero di linea, già presente, si deve dare la 
possibilità di ricercare la linea filtrandole per province e comuni; una volta trovata la linea 
bisogna migliorare la descrizione, inserendo il campo “short description” già presente ed 
aggiornabile nel back-end dall’amministratore, qualora tale campo fosse visualizzato, nella 
ricerca deve esser visibile solo questo valore; 

5. modifica del link che punta alla voce “news”: il link deve mostrare solo le informazioni relative 
ai servizi (manutenzione, corse soppresse, fermate modificate, ecc.) che sono rimostrate in 
basso nell’apposita homepage. 

Il codice sorgente del front-end del sistema informatico CORe, raggiungibile a questo link 
https://mobilita.regione.calabria.it/, è scritto in javascript, mediante l’utilizzo del framework React 
JS. L’applicazione gira su un server Apache e utilizza la porta 80. 

Lato back-end: 
1. procedura di recupero password: quando viene formulata la richiesta di recupero password, 

il sistema formula delle domande di cui non è a conoscenza né l’utente stesso né 
l’amministratore del CORe, bisognerebbe usare un altro meccanismo che magari invii una 
e-mail contenente un link per un eventuale recupero password, resettando le credenziali; 

2. esportazione di dati di esercizio, certificazioni, pacchetti di tracciamento, veicoli: 
l’esportazione di questi i dati presenti nel sistema è lentissima e a volte fallisce; 

3. modifica del meccanismo delle proposte: quando l’utente regionale con profilo istruttore 
genera un’istanza nell’interfaccia proposte, la stessa istanza deve esser approvata dal 
responsabile Regionale, saltando dunque i passaggi per cui l’utente regionale non deve 
svolger il ruolo di istruttore e responsabile aziendale; 

4. menu a tendina presenti nelle interfacce di gestione: deve esser possibile visualizzare le voci 
presenti nelle tendine sotto il componente stesso in quanto, attualmente, tranne che si usi 
come browser Internet Explorer, le voci vengono riportate in alto nello schermo; 

5. anagrafici veicoli: se per un veicolo viene annullata la proposta di inserimento / 
aggiornamento e lo stato della proposta è ritirata o rifiutata, qualora l’utente aziendale crei 
un nuovo veicolo con lo stesso numero di telaio si deve eliminare il bug per cui il sistema 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://mobilita.regione.calabria.it/


segnala che è presente già un veicolo con lo stesso telaio; si deve dare la possibilità all’utente 
istruttore di inserire nuovi i veicoli la cui precedente proposta si trova in stato rifiutato o 
annullato. 

Il codice sorgente del back-end del sistema informatico CORe, raggiungibile a questo link 
https://mobilita.regione.calabria.it:8083/, è sviluppato in java 7 con supporto delle librerie Liferay 
e Spring. Il sistema viene eseguito sulla porta 8083 e utilizza un server Apache Tomcat 7.0.40. 
 

App CORe: 
1. miglioramento dell’interfaccia “pianifica viaggio”: devono esser apportate le stesse modifiche 

indicate nel punto 1 del paragrafo relativo al front-end, inoltre il luogo di partenza deve esser 
preimpostato sul luogo in cui si trova l’utente che effettua la ricerca; 

2. una volta selezionato l’operatore dalla corrispondente funzionalità i campi devono esser resi 
interattivi: se selezionato il numero di telefono deve esser possibile effettuare la chiamata; 
se selezionata l’e-mail si deve aprire il programma di posta elettronica in composizione; se 
selezionato il camp website si deve aprire la pagina corrispondente al sito internet; 

3. miglioramento dell’interfaccia di ricerca di una linea: Oltre alla ricerca per il numero di linea 
deve esser possibile cercare le linee filtrandole anche per un comuni / province; come valore 
predefinito deve esser impostato il comune presso cui si trova l’utilizzatore dell’App; 

4. ricerca delle fermate da “elenco completo”: nei risultati di ricerca devono essere nascoste le 
fermate disattivate; 

5. ricerca di una linea: si deve adottare la stessa visualizzazione della linea adottata per il front-
end; si devono nascondere le fermate disattivate dalla visualizzazione. 

Il codice sorgente dell’’App è scritto in javascript, utilizzando il framework React Native. L’app è 
compatibile per sistemi operativi Android e IOS. 
 

Help-desk 
La ditta aggiudicataria dovrà fornire supporto con attività help-desk per risoluzione ticket di primo 
livello che comportino la rimozione dell’errore sia sulle interfacce utente, sia sulle base dati. Dovrà 
altresì fornire supporto di secondo livello per le problematiche più complesse. 
 
Elaborazione di guide: 
Entro il termine del contratto, la ditta aggiudicataria dovrà fornire le seguenti guide: 

1. guida utente super-user con specificazione almeno dei codici dei livelli di accesso presenti 
in liferay ed utilizzati nel sistema informatico CORe; 

2. guida sviluppatore contente almeno: schema logico delle tabelle utilizzate, schema 
dell’architettura hardware utilizzata, descrizione delle principali funzioni / plugin o componenti 
utilizzati nel sistema informatico 

3. guida di configurazione contente le indicazioni per procedere all’installazione dell’applicativo 
su altre infrastrutture hardware / software equivalenti a quelle utilizzate dall’applicativo 
CORe. 

 
Consegne: 
Al termine del contratto, pena la mancata corresponsione della fattura di saldo, la ditta dovrà 
effettuare le seguenti consegne: 

1. macchine virtuali utilizzate nel sistema con descrizione sulle procedure per la replicazione 
su altre strutture esistenti; 

2. codice sorgente comprensivo di eventuali librerie esterne utilizzate dal sistema; 
3. file eseguibili, compilati e tutti gli altri file che siano necessari per far funzionare l’applicativo; 
4. database; 
5. tutte le guide indicate nel precedente paragrafo. 

 

5. Tempistica e Luogo di esecuzione delle prestazioni 

Per le attività sopra indicate la ditta dovrà impiegare un periodo non superiore a 3 mesi solari dalla 
data di affidamento. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://mobilita.regione.calabria.it:8083/


Le attività relative alla fornitura in oggetto saranno erogate sia presso la ditta fornitrice collegandosi 
al server cloud su cui risiede il sistema informatico CORe che, all’occorrenza, presso la sede della 
Regione Calabria - Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" - Settore "Supporto 
gestionale agli interventi dell'area funzionale trasporti - Osservatorio mobilità e sicurezza stradale". 
 
6. Requisiti di partecipazione 
I requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura sono i seguenti: 
Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016: 

– mancanza dei motivi di esclusione tutti come elencati dall’art. 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50.  

Requisiti d’idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a) e comma 3, del D.lgs. n. 
50/2016:  

– iscrizione presso CCIAA o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali. Al cittadino di altro Stato membro non residente 
in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di 
residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.lgs. 
n. 50/2016, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato 
membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria 
responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali 
o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti.  

 
Requisito di capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b) e comma 4, del 
D.lgs. n. 50/2016  

– Fatturato di almeno tre volte l’importo base d’asta nel triennio 2018-2021 per aver 
eseguito servizi analoghi  

Requisiti speciali di capacità tecnico-professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e comma 
6, del D.Lgs. n. 50/2016:  

– Esperienza professionale nei seguenti ambiti: 
a) Esperienza di almeno 3 anni nello sviluppo di software applicativo in java che si 

interfaccia a database relazionali; 
b) Esperienza di almeno 2 anni nello sviluppo di APP per sistemi Android e IOS; 
c) Esperienza di almeno 3 anni nello sviluppo di CMS che utilizzano il sistema 

Liferay; 
d) analisi delle infrastrutture di trasporto e sviluppo di progetti di trasporto 

intermodale o mobilità urbana; 
– Il Team minimo del gruppo di lavoro dell’operatore economico deve presentare le 

seguenti caratteristiche: 
a) una figura di “Analista Programmatore Senior” con laurea in informatica o 

equipollente o diploma in materie tecniche o scientifiche con almeno 5 anni di 
esperienza; 

b) una figura di “Sviluppatore APP” con laurea in informatica o equipollente o 
diploma in materie tecniche o scientifiche con almeno 3 anni di esperienza; 

c) una figura di “Database Manager” con almeno 5 anni di esperienza nella gestione 
di database Mysql 

La composizione del team di lavoro dovrà essere esplicitata in sede di offerta e dovrà 
essere mantenuta per tutta la durata del contratto. Qualora nel corso dell’esecuzione del 
servizio l’aggiudicataria debba sostituire le risorse del team di lavoro, dovrà darne 
tempestiva comunicazione scritta al RUP (Responsabile del Procedimento) per il suo 
formale ed esplicito consenso, garantendo il medesimo livello di esperienza ed un 
adeguato affiancamento che non generi discontinuità nel servizio. 

Le competenze ed i requisiti richiesti dovranno essere possedute alla data di richiesta di offerta e 
riscontrabili dal CV aziendale e dai partecipanti al gruppo di lavoro. 
 
7. Termini e modalità di partecipazione 
L’offerta dovrà pervenire a mezzo MePA entro 15 gg dalla richiesta. 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8. Risorse Finanziarie 
La somma complessiva a base d’asta che sarà messa a disposizione dall'Amministrazione per 
l’acquisizione del servizio oggetto della presente indagine è pari a Euro € 12.200,00 
(dodicimiladuecento/00) IVA compresa. 
 
9. Corrispettivi e fatturazione 
Il corrispettivo dei Prodotti sarà liquidato dalla Stazione appaltante secondo il seguente 

cronoprogramma:  

Il corrispettivo verrà liquidato in due SAL (Stato di Avanzamento Lavori) che dovranno esser inviati 

alla stazione appaltante secondo il seguente cronoprogramma: 

• dopo 30 gg dall’avvio dei lavori il cui importo non può superare il 30% dell’importo previsto 

per il servizio;  

• entro 90 gg dall’avvio dei lavori. 

Per ogni SAL verrà rilasciato dal responsabile del procedimento una verifica di conformità e si 

autorizzerà la ditta fornitrice all’invio della fattura elettronica. 

La fattura dovrà indicare CIG Z3D34A8540. 

10. Responsabile del procedimento e modalità di comunicazione e di richiesta informazioni 
Il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il dott. De Stefano. 
Per tutte le comunicazioni aventi rilievo ai fini del procedimento saranno effettuate su piattaforma 
MePA, fermo restando l’indirizzo e-mail sistemamobilita@pec.regione.calabria.it fino a 5 giorni prima 
della scadenza. 
 
11. Criteri di valutazione 

La valutazione terrà conto dei seguenti pesi: 

− 20% offerta economica 

− 80% offerta tecnica. 

 

12. Disposizioni finali 

CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA 

 Voci Punteggi 
1. Modalità di svolgimento dell’incarico 10 

2. Esperienza della figura di “Analista Programmatore Senior” 10 

3. Esperienza della figura di “Sviluppatore APP” 10 

4. Esperienza della figura di “Database Manager” 10 

5. Esperienza dell’azienda nello sviluppo di software applicativo in java che si interfaccia a 

database relazionali 

10 

6. Esperienza dell’azienda nello sviluppo di CMS che utilizzano il sistema Liferay 10 

7. Esperienza dell’azienda nello sviluppo di APP per sistemi Android e IOS 

 

5 

8. Esperienza dell’azienda nello sviluppo di CMS che utilizzano il sistema Liferay 

 

10 

9. Offerte migliorative 5 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:sistemamobilita@pec.regione.calabria.it


La presente offerta non costituisce proposta contrattuale alcuna e non vincola in alcun modo questa 
Amministrazione che sarà in ogni caso libera di avviare altre e diverse procedure di affidamento, 
ovvero di non procedere all’esperimento della stessa.  
L’Amministrazione si riserva espressamente il potere di sospendere, modificare od annullare, in tutto 
od in parte, il presente procedimento con atto motivato.  
Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, "Codice in materia di protezione dei dati personali", e ss.mm.ii., i dati 
richiesti dal presente avviso saranno utilizzati, comunicati e diffusi esclusivamente per gli scopi 
previsti dallo stesso avviso e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza ausilio di sistemi 
informatici nel pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ 

 

Il/La sottoscritto/a________________ nato/a a_____________________________ il ________________, residente in 
_______________ via _______________________, Codice fiscale ____________________, in qualità di 
______________________ dell’impresa ____________________________ con sede legale in 
_____________________________, via ___________________, CAP __________, Codice fiscale/Partita IVA 
________________________, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della legge n. 190/2012 

 

DICHIARA 

di accettare espressamente e senza riserve le condizioni tutte del Patto di integrità che verrà sottoscritto, in esito alla 
procedura di gara, fra aggiudicatario e la stazione appaltante, in conformità al modello sotto riportato. 

ART.1 

Il presente Patto d’Integrità stabilisce la formale obbligazione della società, ai fini della partecipazione alla gara in 
oggetto, e la stessa si impegna: 

1. a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, accettare o 
richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che 
indirettamente tramite intermediari al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcere la relativa 
corretta esecuzione; 

2. a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti da parte di ogni interessato o addetto o chiunque 
possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

3. ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 
concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla procedura di gara; 

4. ad informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del presente Patto d’integrità e degli obblighi in esso 
contenuti; 

5. a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei 
compiti loro assegnati; 

6. a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a conoscenza per 
quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della procedura in parola.  

 

ART.2 

L’aggiudicatario, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il presente 
Patto d’integrità, comunque accertato dalla stazione appaltante, dovranno essere applicate le sanzioni della esclusione 
dalla gara o della risoluzione del contratto. 

 

ART.3 

Il contenuto del Patto d’integrità resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto, compreso l’eventuale 
collaudo. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso onde formarne parte 
integrante, sostanziale e pattizia. 

 

ART.4 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale rappresentante 
della società partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, dal rappresentante degli 
stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata consegna di tale Patto debitamente sottoscritto 
comporterà l'esclusione dalla gara. 

 

_____________, li ________________ 

 

Firma 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

 

  

 
  

  

  

  

RREEGGIIOONNEE  CCAALLAABBRRIIAA  

ee  

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE    
SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  

  

  

““PPAATTTTOO  DD''IINNTTEEGGRRIITTAA''””  
  

 

 

            

 Il Responsabile per la Prevenzione                                   Il Direttore Generale  

            della Corruzione                                                           della SUA 

         avv. Francesca Palumbo                                                      Dott. Mario Donato 

 

Approvato con Delibera di Giunta regionale n.  33 del 30 gennaio 2019  

 

    
              S.U.A.  

Calabria 

   
REGIONE 

CALABRIA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

2 

PREMESSO CHE: 

− il settore dei “contratti pubblici” è, per sua stessa natura e caratterizzazione, uno dei 

maggiormente sottoposti alle ingerenze ed alle pressioni della criminalità comune ed 

organizzata, da sempre fortemente collegate a fenomeni corruttivi e di cattiva 

gestione della cosa pubblica; risulta indispensabile, pertanto, che gli attori operanti 

in tale settore si impegnino ad un comportamento leale, corretto e trasparente, 

sottraendosi alla violazione dei fondamentali canoni di giustizia posti a presidio 

dell’ambito di riferimento; 

− come sancito anche dai più importanti e recenti pronunciamenti  giurisprudenziali, 

ancor prima che alla corretta esecuzione del contratto pubblico, è opportuno 

indirizzare le condotte delle parti coinvolte ai valori di reciproca lealtà e correttezza; 

− è pertanto essenziale che all’attività prevista ed  operante su di un piano normativo 

quale quello attinto dalle disposizioni della L. n. 190/2012, si affianchi una capillare 

azione di prevenzione in via amministrativa, facente leva su strumenti di carattere 

pattizio volti a responsabilizzare in uno gli operatori economici ed i dipendenti 

pubblici nonché a rafforzare gli impegni alla legalità, correttezza e trasparenza 

mediante strumenti di salvaguardia ad effetti sanzionatori, destinati a trovare 

applicazione nelle ipotesi di violazione degli obblighi assunti dai contraenti; 

− la centralità del sistema legato alla pubblica contrattazione nelle strategie di 

contrasto alla corruzione in chiave preventiva è stata rimarcata da un primo 

protocollo d’intesa siglato il 28 Maggio 2015 tra l’ANAC e la Corte dei Conti con 

l’obiettivo di rafforzare la collaborazione inter-istituzionale e vieppiù implementata 

da un nuovo protocollo d’intesa relativo ai contratti secretati di cui agli artt. 162 

comma 5 e 213, comma 3, lett. a), del nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 

sottoscritto dai medesimi contraenti in data 1 Febbraio 2017; 

− l’implementazione di siffatto strumento pattizio è altresì indifferibile in sintonia con 

quanto previsto in prima istanza dalle Linee Guida e dalle Intese sottoscritte il 15 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

3 

luglio 2014 per l’avvio di un circuito stabile e collaborativo tra ANAC- Prefetture - 

UTG e Enti Locali per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e l'attuazione della 

trasparenza amministrativa, e, da ultimo, dalle recentissime Linee Guida siglate tra 

l’ANAC ed il Ministero dell’Interno il 16 Ottobre 2018 e riguardanti le c.d. “misure 

straordinarie di gestione, sostegno e monitoraggio di imprese nell’ambito della 

prevenzione anticorruzione e antimafia” di cui all’art. 32 del D.L. n. 90/2014; 

− l'esperienza del Protocollo Calabria, adottato dalla SUA, e di altri protocolli di 

legalità regionali adottati in occasione della realizzazione di opere di interesse 

strategico quali i nuovi ospedali della Regione, ha consentito di elevare la cornice di 

sicurezza delle procedure di gara, attraverso una corresponsabilizzazione di tutte le 

parti contraenti, sia pubbliche che private; 

− la predisposizione di apposite condizioni di contratto regolanti le condotte delle parti 

coinvolte nella pubblica contrattazione è dettata dalla volontà della Regione 

Calabria di lanciare un segnale forte e decisivo in tema di tutela della legalità e lotta 

contro ogni forma di violazione della stessa all’interno del territorio regionale 

calabrese. 

VISTI 

− la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

− il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato in prima istanza dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ed approvato con Delibera CiVIT n. 72/2013, contenente 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.: da ultimo, l’Aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera n. 1074 del 21 Novembre 

2018; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

4 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013, n. 62 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il Codice di comportamento dei Dipendenti della Regione Calabria; 

- l'art. 32 del D. L. n. 90/2014, con il quale sono state introdotte misure straordinarie 

di gestione, sostegno e monitoraggio di imprese nell'ambito della prevenzione della 

corruzione, affidandone l'attuazione al Presidente dell'ANAC e al Prefetto 

competente; 

- le Linee guida siglate dal Ministero dell'Interno e dall'Autorità nazionale 

Anticorruzione con Protocollo d'intesa del 15 Luglio 2014; 

- le Linee Guida siglate tra l’ANAC ed il Ministero dell’Interno il 16 Ottobre 2018 e 

riguardanti le c.d. “Misure straordinarie di gestione, sostegno e monitoraggio di 

imprese nell’ambito della prevenzione anticorruzione e antimafia” di cui all’art. 32 

del D.L. n. 90/2014; 

- il comma 17 dell’art. 1 della Legge 190/2012, il quale prevede espressamente la 

possibilità di introdurre negli avvisi, bandi di gara e lettere di invito clausole di 

rispetto della legalità, la cui inosservanza può essere sanzionata con l’esclusione 

dalla gara; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

SI SANCISCE QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1  - Oggetto 

Il presente Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione tra la Regione 

Calabria e l'operatore economico a conformare i propri comportamenti ai principi di 

lealtà, trasparenza e correttezza nonché l’espresso impegno a contrastare pratiche 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

5 

corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento 

dell’azione amministrativa nell’ambito della procedura in oggetto. A presidio di tali 

principi è posta una serie puntuale di obblighi il cui inadempimento comporta 

l’irrogazione di provvedimenti sanzionatori, come previsti e disciplinati dall’art. 5 del 

presente Patto. 

Il personale, i collaboratori e gli eventuali consulenti della Regione Calabria e/o SUA 

Calabria e dell'operatore economico impiegati ad ogni livello nel procedimento di gara e 

nell’esecuzione del contratto, sono consapevoli del presente Patto d’Integrità, il cui 

spirito condividono pienamente, degli obblighi in esso contenuti nonché delle sanzioni 

previste a loro carico in caso di mancato rispetto dello stesso. Le parti vigilano affinché 

gli impegni sopraindicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 

nell’esercizio dei compiti loro assegnati. 

 

Articolo 2  - Ambito di applicazione 

Il presente Patto di Integrità regola i comportamenti degli operatori economici, dei 

dipendenti della Regione Calabria e della S.U.A. Calabria nell’ambito delle procedure 

di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. n. 

50/2016. 

Il medesimo è allegato alla documentazione di ogni gara bandita dalla Regione Calabria 

e dalla S.U.A Calabria, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

Il Patto è altresì allegato ad ogni contratto/convenzione stipulati con la Regione 

Calabria e/o con la S.U.A. Calabria, dai quali viene espressamente richiamato, così da 

formarne parte integrante e sostanziale. 

Ai fini della partecipazione alle procedure di affidamento, è richiesta, nei modi previsti 

dalla lex specialis di gara, un'apposita dichiarazione di accettazione del presente Patto di 

Integrità da parte del legale rappresentante dell'operatore economico. 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

6 

Articolo 3  - Obblighi degli operatori economici 

L’operatore economico  si impegna, nel rispetto del presente Patto di Integrità, a: 

a) segnalare alla Stazione Appaltante e alla Pubblica Autorità competente qualsiasi 

tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara 

e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di terzi, e a non ricorrere ad alcuna 

mediazione di qualunque tipo finalizzata all’aggiudicazione e/o gestione del 

contratto; 

b) non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 

vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al 

fine dell’affidamento del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta 

esecuzione; 

c) dichiarare in fase di presentazione dell'offerta, ai fini della corretta applicazione 

dell'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., l'insussistenza di  

rapporti di lavoro autonomo o subordinato, nei casi ivi indicati, con ex dipendenti 

della Regione Calabria e della S.U.A. Calabria nonché l'impegno a non costituire 

rapporti di lavoro nei medesimi casi per tutta la durata del contratto e sino alla 

concorrenza di anni tre dalla cessazione dal servizio dei suddetti dipendenti; 

d) dare comunicazione tempestiva alla Stazione Appaltante e alla Pubblica Autorità 

competente dei tentativi di concussione e di qualsiasi illecita richiesta o pretesa da 

parte di dipendenti dell’Amministrazione o di chiunque possa influenzare le 

decisioni relative all’affidamento o all’esecuzione del contratto che si siano, in 

qualsiasi modo, manifestati nei confronti propri, degli organi sociali o dei dirigenti; 

e) denunciare immediatamente alle forze dell'Ordine e/o all’Autorità Giudiziaria ogni 

condizionamento di natura criminale o intimidazione, illecita richiesta di denaro, di 

prestazioni o di altre utilità,  di natura concussiva e/o corruttiva (a titolo 

esemplificativo e chiaramente non tassativo, richiesta di tangenti, pressioni per 

indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di lavorazioni, forniture o 

servizi  a determinate imprese, danneggiamenti, furti di beni personali o di cantiere). 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

7 

L’operatore economico prende atto e accetta che la violazione di tutti gli impegni 

assunti con il presente Patto di Integrità comporta l’applicazione delle sanzioni di cui 

all’art. 5. 

Nelle fasi successive all’aggiudicazione i predetti obblighi si intendono riferiti 

all’aggiudicatario, il quale avrà l’onere di pretenderne il rispetto anche dai propri 

subcontraenti. A tal fine la clausola che prevede il rispetto degli obblighi di cui al 

presente Patto dovrà essere inserita nei contratti stipulati dall’aggiudicatario con i propri 

subcontraenti a pena di risoluzione del contratto tra la Stazione Appaltante e 

l’aggiudicatario. 

 

Articolo 4  - Obblighi della Stazione Appaltante 

La Stazione Appaltante si impegna, nel rispetto del presente Patto di Integrità, a: 

a) rendere pubblici, attraverso l'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del 

sito istituzionale, i nominativi dei dipendenti che negli ultimi tre anni hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali con riferimento alle varie procedure di 

affidamento; 

b) conformare la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 

c) attivare le procedure di legge nei confronti del personale che non conformi il proprio 

operato ai principi richiamati al precedente punto b) ed alle disposizioni contenute 

nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel codice di comportamento 

dei dipendenti della Regione Calabria. 

La Stazione Appaltante  aprirà un procedimento istruttorio per la verifica di ogni 

eventuale segnalazione ricevuta in merito a condotte anomale, poste in essere dal 

proprio personale in relazione al procedimento di gara ed alle fasi di esecuzione del 

contratto, nel rispetto del principio del contradditorio. 

d) avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 c.c., ogni qualvolta 

nei confronti dell’operatore economico, dell’imprenditore, del direttore tecnico e/o 

dei soggetti muniti del potere di rappresentanza, sia stata disposta misura cautelare o 

sia intervenuto rinvio a giudizio, di cui la Stazione Appaltante sia venuta legalmente 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

8 

a conoscenza, per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 

319 quater, 320, 321, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis, 354, 355 e 356 del codice 

penale. 

L’esercizio della potestà risolutoria, qualora ne ricorrano i casi, è esercitato dalla 

Stazione Appaltante ed è subordinato alla previa determinazione dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

A tal fine, la Prefettura competente, avuta la comunicazione da parte della Stazione 

Appaltante della volontà di quest’ultima di avvalersi della clausola risolutiva 

espressa di cui all’art. 1456 c.c., ne darà comunicazione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione che potrà valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i 

presupposti per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra Stazione Appaltante ed 

operatore economico aggiudicatario, alle condizioni di cui all’art. 32 del D.L. 

90/2014 . 

 

Articolo 5  - Sanzioni 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della dichiarazione di accettazione del 

presente patto di integrità, resa secondo le prescrizioni della lex specialis di gara, si 

applica l’articolo 83 del Codice dei contratti. 

L’accertamento del mancato rispetto da parte dell’Operatore economico anche di una 

sola delle prescrizioni indicate del presente Patto comporta, oltre alla segnalazione agli 

Organi competenti, l’applicazione, previa contestazione scritta, delle seguenti sanzioni: 

- esclusione dalla procedura di affidamento ed escussione della cauzione 

provvisoria a garanzia della serietà dell’offerta, se la violazione è accertata nella 

fase precedente all’aggiudicazione dell’appalto; 

- revoca dell’aggiudicazione ed escussione della cauzione provvisoria se la 

violazione è accertata nella fase successiva all’aggiudicazione dell’appalto ma 

precedente alla stipula del contratto; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

AAUUTTOORRIITTAA’’    RREEGGIIOONNAALLEE  
Stazione Unica Appaltante 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione  
 
 

  

   
REGIONE 

CALABRIA 

  
 S.U.A.  

Calabria 

9 

- risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva a garanzia 

dell’adempimento del contratto, se la violazione è accertata nella fase di 

esecuzione dell’appalto. 

 

Articolo 6 - Durata 

Il presente Patto di Integrità dispiega integralmente i suoi effetti fino alla completa 

esecuzione del contratto conseguente ad ogni specifica e singola procedura di 

affidamento di cui al sopraindicato ambito di applicazione. 

 

 

Articolo 7 – Norma finale 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed alla esecuzione del presente Patto 

d’integrità tra la stazione appaltante ed i concorrenti e tra i concorrenti stessi sarà risolta 

dall’Autorità Giudiziaria competente secondo i criteri di legge. 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A – Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione 

 

SPETT.LE 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO  

"TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ" 

SETTORE  

"SUPPORTO GESTIONALE AGLI INTERVENTI  

DELL'AREA FUNZIONALE TRASPORTI -  

OSSERVATORIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE" 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________, nato/a a _____________________ PROV. (____), 

il ____/____/______ residente a ______________________________ in Via 

________________________  n. ____, domiciliato per la carica nella sede dell’impresa che 

rappresenta, il quale rende la presente dichiarazione nella sua qualità di 

___________________________________________________________ giusta procura 

generale/speciale _____________del_______________ (che si allega in originale o in copia 

conforme nel caso sia richiesta), autorizzato a rappresentare legalmente la società/impresa 

individuale _____________________ con sede nel Comune di 

_________________________________ Prov. ( _____ ), Stato _____________ in via/piazza 

________________________ n. ______ telefono ______________,fax_____________________  

e-mail ____________________________________, 

PEC_________________________________con posizione: 

I.N.P.S. sede di ____________________________ matr. n. 

___________________________________; 

I.N.A.I.L. sede di _____________________________ matr. n. 

__________________________________; 

Codice fiscale ________________________________,  

Partita I.V.A. _________________________________________________________________ 

con espresso riferimento all’impresa che rappresenta 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di 

formazione di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R., 

sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

1. che la ditta è iscritta nel Registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. di 

_____________________ (o analogo registro dello Stato aderente all’UE) con n. di iscrizione 

________________ data ____________________  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. che le persone fisiche con potere di rappresentanza, titolari, soci, soci accomandatari, institori e 

direttori tecnici, attualmente in carica, sono i seguenti: 

Cognome e 

nome 

Nato a In data Residenza Carica ricoperta 

 

     

     

     

     

     

     

     

 

3. che nell’anno antecedente la data della procedura non vi sono soggetti cessati dalla carica ai 

sensi dell’art. 80 comma 3 lett. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

ovvero 

□ che nell’anno antecedente la data della procedura sono cessati dalla carica i Sigg 1 (se ricorre 

questa ipotesi compilare anche l’All. A1): 

______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Ovvero 

□ (qualora sia intervenuta una cessazione e sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati di 

cui al comma 1 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016) che nei confronti del/i signor/ri: 

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

cessato/i dalla carica di 

_____________________________________________________________________________ 

 
1 La dichiarazione concerne i seguenti soggetti: titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 
tutti i soci e direttori tecnici se si tratta di società in nome collettivo, tutti i soci accomandatari e direttori tecnici 
se si tratta di società in accomandita semplice, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e direttori 
tecnici o dal socio unico persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio e dai medesimi soggetti di ciascuna impresa eventualmente 
associata cessati dalla carica nell’anno antecedente la procedura. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per aver commesso i seguenti reati2: 

_____________________________________________________________________________ 

sono stati adottati i seguenti atti o le seguenti misure di completa dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata 

_____________________________________________________________________________ 

4. che non è pendente a proprio carico procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste 

dall’art. 10 della Legge, 31 maggio 1965, n. 575; 

5. che non sussiste a proprio carico sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato 

o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

6. che non sussistono a proprio carico sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 

comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 

7. che nei propri confronti non sussiste, nell’anno antecedente alla procedura, richiesta di rinvio a 

giudizio per omessa denuncia all’autorità giudiziaria del fatto di essere stato vittima dei reati previsti 

e puniti dagli articoli 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D. L. 13.05.1991, 

n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12.07.1991, n. 203, salvo che ricorrano i casi 

previsti dall’art. 4, comma 1, della Legge 24.11.1981, n. 689; 

8. che nei confronti della Ditta non ricorre alcuna causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e in particolare: 

• che non si trova in stato in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso 

un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 110 del D.lgs. 50/2016; 

• che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55 (L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della 

violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa); 

• che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute 

e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, del D.lgs. 50/2016; 

• che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui sono stabiliti; 

• che nei propri confronti non risulta l’iscrizione nel casellario informatico tenuto 

dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione 

ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura 

l'iscrizione; 

• che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

sono stabiliti; 

 
2 Indicare anche i riferimenti del provvedimento di condanna 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di essere in possesso della certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 

68, relativa alla regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

• che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all'articolo 14 del d.lgs. n. 81 del 2008; 

 

9. di non incorrere nel divieto di cui all'art. 48, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

10. che è in possesso delle autorizzazioni, abilitazioni, concessioni specifiche richieste per legge in 

riferimento alla tipologia di servizi richiesti; 

 

11. di essere in regola con gli obblighi tributari nei confronti della Regione Calabria per il triennio 

procedente l’anno di presentazione dell’istanza ai sensi dell’art, 22 della legge regionale n. 69 del 

27/12/2012; 

 

12. di essere in regola con gli obblighi di natura contributiva ed assicurativa nei confronti dei propri 
dipendenti e che è titolare delle seguenti posizioni: 
 Codice cliente INAIL _________________  sede di ___________________ 
 Matricola INPS ______________________ sede di ___________________ 
 

13. di avere attualmente un organico medio annuo di n. ________ dipendenti (compresi impiegati 

amministrativi, tecnici e operai); 

 

14. di essere in possesso della capacità economica finanziaria ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b) 
e comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (fatturato di almeno tre volte l’importo base d’asta nel triennio 
2015-2017 per aver eseguito servizi analoghi di sviluppo e assistenza tecnica su progetti finanziati 
da Programmi comunitari e consulenza in campo di mobilità e efficientamento energetico). 
 
15. di essere in possesso della capacità professionale ai sensi degli art. 83, comma 6; 
 
16. di essere in possesso dei requisiti necessari per contrattare validamente con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
17. di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 83, comma 1, 
lett a) e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 (iscrizione presso CCIAA o nel registro delle commissioni 
provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali; al cittadino di altro Stato 
membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello 
Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale 
è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è 
stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti) 
 
18. di essere in possesso dei requisiti di requisiti speciali di capacità tecnico-professionale ai sensi 
dell’art. 83, comma 1, lett. c) e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016:  

− Esperienza professionale nei seguenti ambiti: 

a) Esperienza di almeno 3 anni nello sviluppo di software applicativo in java che si 
interfaccia a database relazionali; 

b) Esperienza di almeno 2 anni nello sviluppo di APP per sistemi Android e IOS; 
c) Esperienza di almeno 3 anni nello sviluppo di CMS che utilizzano il sistema Liferay; 
d) analisi delle infrastrutture di trasporto e sviluppo di progetti di trasporto intermodale o 

mobilità urbana; 
– Team del gruppo di lavoro è composto almeno dalle seguenti figure professionali: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) una figura di “Analista Programmatore Senior” con laurea in informatica o equipollente 
o diploma in materie tecniche o scientifiche con almeno 5 anni di esperienza; 

b) una figura di “Sviluppatore APP” con laurea in informatica o equipollente o diploma in 
materie tecniche o scientifiche con almeno 3 anni di esperienza; 

c) una figura di “database manager” con almeno 5 anni di esperienza nella gestione di 
database Mysql. 

 
Alla suddetta dichiarazione allega: 

 fotocopia non autenticata di un documento di identità in corso di validità legale; 

 modello di dichiarazione A1 (da presentarsi esclusivamente ove ricorrano le condizioni di soggetti 

cessati dalla carica nell’anno antecedente per ogni ditta cessata dalla RTI); 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., si informa che i dati personali 

raccolti con la presente istanza, più le informazioni contenute nelle offerte tecniche ed economiche, saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento (le attività concernenti 

l’esecuzione di una gara e la stipula dei contratti ad essa conseguenti) per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. 

 

Luogo e data ______________________   Firma* _______________________ 

* Documento da firmare digitalmente 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A1 – Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione da rendersi esclusivamente nelle ipotesi 

soggetti cessati dalla carica  nell’anno antecedente per ogni ditta facente parte del RTI 

 

 

SPETT.LE 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO  

"TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ" 

SETTORE  

"SUPPORTO GESTIONALE AGLI INTERVENTI  

DELL'AREA FUNZIONALE TRASPORTI -  

OSSERVATORIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE" 

 

 

Il sottoscritto _____________________________, nato a ____________________, il ____/____/_______ 

residente a _____________________________ in Via ______________________________ n. _______, 

documento di identità n. _______________, rilasciato da__________________, il____________________ 

 

nella sua qualità di1 ___________________ dell’impresa _______________________________________, 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi formazione 

di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato d.p.r., sotto la propria 

responsabilità 

DICHIARA 

 

Che in relazione al Sig.________________________cessato dalla carica nell’anno antecedente alla data di 

pubblicazione della procedura in oggetto  

 

 non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del 

codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale e che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato per uno o più reati che 

di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari 

citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18 

 

 Sussistono le seguenti condanne definitive2:_____________________________________________ 

 
1 Le suddette dichiarazioni dovranno essere rese esclusivamente in caso di soggetti cessati dalla carica  nell’anno 
antecedente dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; da tutti i soci e dai direttori tecnici se 
si tratta di società in nome collettivo, da tutti i soci accomandatari e dai direttori tecnici se si tratta di società in 
accomandita semplice, dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dai direttori tecnici o dal socio unico 
persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci. In alternativa la presente 
dichiarazione può essere resa, per i soggetti cessati, anche dal titolare legale rappresentante specificando le circostanze 
che rendono impossibile (ad esempio, in caso di decesso) o eccessivamente gravosa (ad esempio, in caso di irreperibilità 
o immotivato rifiuto) la produzione della dichiarazione da parte dei soggetti interessati” 
2Indicare anche quelle per le quali ha beneficiato della non menzione  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

OVVERO 

 

nella sua qualità di cessato dalla carica in data__________________________________ 

 

in qualità’ di______________________________dell’impresa____________________________________ 

______________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi formazione 

di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato d.p.r., sotto la propria 

responsabilità 

 

DICHIARA 

 

Che nell’anno antecedente alla data della procedura in oggetto 

 

 non è stata pronunciata a proprio carico sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

incidono sulla moralità professionale e che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 

per uno o più reati che di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 

definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18 

 

 Sussistono a proprio carico le seguenti condanne definitive3:_________________________________ 

 

Il dichiarante, inoltre, attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e 

s.m.i., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che potranno essere comunicati ad altre 

pubbliche amministrazioni ai fini della verifica delle dichiarazioni effettuate. 

 

Alla suddetta dichiarazione allega: 

 

 Copia fotostatica del documento d’identità del soggetto firmatario in corso di validità. 

 

Luogo e data          Il dichiarante 

 

 

............................................., ....................                           ................................................................. 

          (firma) 

 

 

3 Indicare anche quelle per le quali ha beneficiato della non menzione 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO B – INFORMATIVA PRIVACY ai sensi del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali) e dell’articolo 13 del regolamento UE n. 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, la Regione 
Calabria con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, 
in qualità di "titolare" del trattamento dei dati personali, è tenuta a fornire le informazioni riguardanti 
l'utilizzo dei dati personali che La riguardano al fine di assicurarne la correttezza, liceità, trasparenza 
e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

Titolare del trattamento  
Titolare del trattamento è la Regione Calabria, secondo le competenze delineate nella delibera di 
Giunta Regionale n.626 del 2018, con sede in Viale Europa, Cittadella Regionale, Località Germaneto 
88100 – Catanzaro- telefono centralino: 0961/8511. 
 
Responsabile del trattamento dati   
Il responsabile del trattamento dati è la Dirigente Avv. Filomena Tiziana Corallini.  
 
Responsabile della protezione dei dati (RPD) 
Il responsabile della protezione dei dati (RPD), designato ai sensi dell’art. 37 del RGPD è l’Avv. 
Angela Stellato, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, telefono 3371456269 pec: 
rpd@pec.regione.calabria.it. 
 
Finalità del Trattamento   
Tutti i dati personali e sensibili comunicati dal soggetto interessato, sono trattati dal Titolare del 
trattamento sulla base di uno o più dei seguenti presupposti di liceità:  
• il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione 
di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1, lett. b) Reg. 679/2016);  
• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 
trattamento (Art. 6.1, lett. c) Reg. 679/2016); 
 • il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto 
dell'Unione o degli Stati membri, che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare 
l'essenza del diritto alla protezione dei dati e prevedere misure appropriate e specifiche per tutelare i 
diritti fondamentali e gli interessi dell'interessato (Art. 9.2, lett. g) Reg. 679/2016). 
 
In elenco, le finalità per cui i dati personali dell’Interessato verranno trattati: 

 RDO per affidamento servizi di manutenzione correttiva e help desk per centrale operativa 
trasporti CORe - CIG Z3D34A8540 

Ove il soggetto che conferisce i dati sia un minore, un interdetto, un inabilitato tale trattamento è 
lecito soltanto se e nella misura in cui, tale consenso è prestato o autorizzato dal titolare della 
responsabilità genitoriale/tutore per il quale devono essere acquisiti i dati identificativi e copia dei 
documenti di riconoscimento. 
 
Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali  
I dati personali dell’Interessato, ai sensi dell’ art. 13.1, lett. e) Reg. 679/2016) , nei casi in cui 
risultasse necessario, potranno essere comunicati (con tale termine intendendosi il darne conoscenza 
ad uno o più soggetti determinati): 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa 
secondaria, comunitaria, nonché di contrattazione collettiva (secondo le prescrizioni del 
Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari approvato dalla giunta comunale);  

- agli uffici postali, a spedizionieri ed a corrieri per l’invio di documentazione e/o materiale;  
- ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall’esecuzione dei contratti. 
 
 Si rende edotto l’Interessato che i suoi dati personali non verranno trasmessi a soggetti terzi (indicare 
gli eventuali soggetti terzi)  
Modalità di trattamento e conservazione  
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
32 del GDPR 2016/679 e dall’Allegato B del D.Lgs. 196/2003 (artt. 33-36 del Codice) in materia di 
misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto 
dagli art. 29 GDPR 2016/ 679. Il trattamento dei dati sarà effettuato tramite l'utilizzo di idonee 
procedure che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione, nel 
rispetto dei limiti e delle condizioni posti dal Regolamento UE 2016/679. Le segnaliamo che, nel 
rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 
GDPR 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso in calce alla presente 
informativa, i Suoi dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il 
conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 

In particolare verranno adottate le seguenti misure di sicurezza: 
[X] misure specifiche poste in essere per fronteggiare rischi di distruzione, perdita, modifica, accesso, 
divulgazione non autorizzata, la cui efficacia va valutata regolarmente; 
[X] Sistemi di autenticazione; 
[X] sistemi di protezione (antivirus, firewall, antintrusione, altro) adottati per il trattamento; 
[X] Sicurezza anche logistica (utilizzo di archivi dotati di adeguate chiusure di sicurezza); 
 
 
Trasferimento dei dati personali 
I suoi dati non saranno trasferiti in Stati membri dell’Unione Europea e/o in Paesi terzi non 
appartenenti all’Unione Europea  
 
Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 
2016/679, Lei potrebbe conferire, alla Regione Calabria  dati qualificabili come “categorie particolari 
di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le 
convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici 
intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale 
o all’orientamento sessuale della persona”. Tali categorie di dati potranno essere trattate dalla 
Regione Calabria solo previo Suo libero ed esplicito consenso, manifestato in forma scritta in calce 
alla presente informativa. 
 
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 
La Regione Calabria non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, 
di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 
 
Diritti dell’interessato 
In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 
al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i 
destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, 
quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato 

strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro 
titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di 
marketing diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la 
profilazione; 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione 
degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, 
oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata 
sul consenso prestato prima della revoca; 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

La informiamo che potrà ottenere ulteriori informazioni sul trattamento dei dati e sull'esercizio dei 
sui diritti nonchè sulla disciplina normativa in materia ai seguenti link: 

Descrizione Link 

Pagine web del Titolare https://portale.regione.calabria.it/website/privacy/ 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) (Testo rilevante ai fini del 
SEE) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.
0001.01.ITA  

Garante europeo della protezione dei dati (GEPD) https://europa.eu/european-union/about-
eu/institutions-bodies/european-data-protection-
supervisor_it  

Garante italiano della protezione dei dati http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home  

 

Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata a Regione Calabria – Dipartimento “Turismo, Marketing 
territoriale e Mobilità” – Settore “Supporto gestionale agli interventi dell'area funzionale trasporti - 
Osservatorio mobilità e sicurezza stradale” all'indirizzo postale della sede legale Viale Europa, Località 
Germaneto, 88100 Catanzaro o all’indirizzo PEC: rpd@pec.regione.calabria.it. 

Io sottoscritto/a dichiaro di aver ricevuto l’informativa che precede. 

Luogo.............................., lì................................          

                         Firma del richiedente 

     (o del genitore/tutore in caso di minore o persona interdetta o inabilitata) 

      _________________________________________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Io sottoscritto/a alla luce dell’informativa ricevuta 

◻ esprimo libero, consapevole e specifico consenso al trattamento dei miei dati personali 

◻ NON esprimo il consenso al trattamento dei miei dati personali  

 

◻ esprimo libero, consapevole e specifico consenso alla comunicazione dei miei dati personali a soggetti 
terzi per le finalità indicate nell’informativa 

◻ NON esprimo il consenso alla comunicazione dei miei dati personali a soggetti terzi per le finalità indicate 
nell’informativa 

 

◻ esprimo libero, consapevole e specifico consenso alla produzione e al rilascio della tessera identificativa 
con l’indicazione dei dati anagrafici 

◻ NON esprimo il consenso, alla produzione e al rilascio della tessera identificativa con l’indicazione dei 
dati anagrafici 

 

◻ esprimo esplicito, libero, consapevole e specifico consenso al trattamento delle categorie particolari dei 
miei dati personali, in particolare modo a quelli sensibili riguardanti il mio stato di salute ex art. 9, comma 1, 
GDPR 2016/679 

◻ NON esprimo il consenso al trattamento delle categorie particolari dei miei dati personali, in particolare 
modo a quelli sensibili riguardanti il mio stato di salute ex art. 9, comma 1, GDPR 2016/679 

 

Luogo.............................., lì................................          

                         Firma del richiedente 

       (o del genitore/tutore in caso di minore o persona interdetta o inabilitata) 

           _________________________________________________ 

 

 

  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Carta intestata con i dati dell’azienda o RTI 

SPETT.LE 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO  
"TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITÀ" 

SETTORE  
"SUPPORTO GESTIONALE AGLI INTERVENTI  

DELL'AREA FUNZIONALE TRASPORTI -  
OSSERVATORIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 

 
SCHEMA DI OFFERTA TECNICA 

 
Dettagliare ogni voce indicata nel capitolato nei riquadri seguenti. 

 

A. Manutenzione correttiva 
 
Lato front-end: 
 
Descrivere come verrà effettuata la manutenzione correttiva di tutti i punti indicati nel capitolato. 
 
Lato back-end: 
 
Descrivere come verrà effettuata la manutenzione correttiva di tutti i punti indicati nel capitolato. 
 
App: 
 
Descrivere come verrà effettuata la manutenzione correttiva di tutti i punti indicati nel capitolato. 
 
Altri interventi: 
 
Descrivere come verrà effettuata la manutenzione correttiva di tutti i punti indicati nel capitolato. 
 

 
 

B. Attività di help desk 
 
Descrivere come verrà effettuata l’attività di help-desk indicando i tempi, la metodologia usata per la 
risoluzione dei ticket di primo livello e di secondo livello. 
Indicare inoltre l’eventuale software di gestione delle richieste di assistenza. 

 

C. Elaborazione di Guide 
 
Indicare almeno il formato in cui verranno realizzate le guide descritte nel capitolato e i tempi di 
realizzazione. 

 

D. Consegne 
 
Indicare le modalità con cui verranno effettuare le consegne descritte nel capitolato e i tempi di 
consegna. 

 
Allegati da trasmetter sul MEPA con invio telematico 

1. Curriculum vitae aziendale 
2. Curriculum vitae della figura “Analista Programmatore Senior” 
3. Curriculum vitae della figura “Sviluppatore APP” 
4. Curriculum vitae della figura “Database Manager” 
5. Proposte migliorative e servizi aggiuntivi (se l’azienda o RTI ritiene inserirle) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Carta intestata con i dati dell’azienda o RTI 

6. Altro documento utile alla valutazione dell’offerta tecnica (se l’azienda o RTI ritiene utile 
inserirlo) 

 
Se nel team sono presenti più figure è necessario allegare il curriculum vitae di tutte le figure 
coinvolte. 
 
I curricula del personale dovranno contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
secondo la normativa vigente e copia della carta di identità. I curricula dovranno essere sottoscritti 
dal personale impegnato con firma autografa. 
Tutti i file, compresi i curricula del personale, dovranno essere firmati digitalmente dal 
rappresentante legale dell’azienda o RTI. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 26/2022 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  MARKETING  TERRITORIALE  E  MOBILITA'  02  - 
OSSERVATORIO  MOBILITA'  E  SICUREZZA  STRADALE,  SISTEMA 
AEREOPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA 

OGGETTO:  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE 
CORRETTIVA  E  HELP  DESK  PER  CENTRALE  OPERATIVA  REGIONALE 
TRASPORTI (CORE) IMPEGNO DI SPESA E NOMINA RUP - CIG Z3D34A8540

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


